
 

Einwohnergemeinde Breitenbach 
 
       

                     

 
 

Traktandum 3 
 

 
 

Montag, 19. Juni 2023, 20.00 Uhr, Saal Schulhaus Artegna 

Antrag an die Gemeindeversammlung 
 
 
Antragsteller: Gemeinderat 
 
Referent: SH Christian Thalmann  
 
Titel: Teilrevision Steuerreglement 
 
Sachverhalt: Im Zuge der kantonalen Planungsarbeiten zur Einführung des „Freiwilligen 

Einheitsbezugs Steuern“ wurde festgestellt, dass unter den teilnehmenden Gemeinden 
unterschiedliche Vorgaben bezüglich der Erhebung der Personalsteuer bestehen. Der 
Kanton teilte mit, dass es aufgrund der Einführung des Einheitsbezugs unerlässlich sei, 
die entsprechenden Regelungen in den Gemeinden zu harmonisieren. Aus diesem Grund 
hat auch die Gemeinde Breitenbach eine Teilrevision des frisch erstellten 
Steuerreglements vorzunehmen. 
 

Das Ziel der Teilrevision besteht darin, dass die Personalsteuer ab dem kommenden 
Jahr von jeder volljährigen Person zu entrichten ist. Bisher wurde diese Pflicht „jeder 
selbständig steuerpflichtigen Person“ zuteil. Unter diesem Begriff wurde bisher aber 
auch ein gemeinsam steuerpflichtiges Ehepaar subsummiert. Bezahlte also bisher ein 
Ehepaar nur eine Personalsteuer à CHF 50.-, so werden in Zukunft zwei Personalsteuern 
à CHF 50.- erhoben werden.   
 

Der Gemeinderat hat sich in seiner Mehrheit dafür ausgesprochen, die Personalsteuer 
unverändert auf CHF 50.- zu belassen. Aufgrund dieser Informationen wird der 
Gemeindeversammlung folgende Anpassung des Reglements vorgeschlagen: 
 
Bisherige Formulierung: 
 

 
 
Neue Formulierung: 
 
1) Jede volljährige steuerpflichtige Person, die zum Ende der 
 Steuerperiode oder der Steuerpflicht in der Gemeinde  
  steuerpflichtig ist, entrichtet eine Personalsteuer von CHF 50.- 

 

Formeller 
Antrag: 

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung, der Teilrevision des 
kommunalen Steuerreglements zuzustimmen. 

 
 
Beilagen:  - 

 
 

5. Juni 2023 
Andreas Dürr 


